« Statuit supra petram pedes meos. Supra petram : hoc est, super Christum. « Pedes meos, » sensus meos : ut illud : Petra autem erat Christus I *Cor. x.* In se, qui est stabilis petra, confirmavit me : ne ab hujus sæculi nutare impulsibus. « Et direxit gressus meos. » Ne ad eum veniens, post tergum respicerem. « Et direxit gressus meos : » id est, sensus honorum operum Ecclesie dirigit : quia unusquisque per se tortuosus est.

« Et immisit in os meum canticum novum. » Laudem utique suam : quia novus homo venit in mundum, novam legem dedit mundo. « Carnem Deo nos-

tro : » Laudem Deo nostro, ut jam non sonos turpes et theatralis condiam, sed in Dei videntis hymnis per harmoniam novi Testamenti deleter.

« Videbunt multi. » Annuntium venisse. « Et sperabunt in Domino. » Ut eis pristina remittantur delicta.

« Beatus vir cuius est nomen Domini spes ipsius. » In qua bonis omnibus impletur. Felix illa anima, que habet fidem firmam et spem directam in Christo. « Et non respexit in vanitates et insanias falsas. » Omnia que in mundo sunt, juxta Salomonem, vanitas est. *Eccles. i.* Insanias autem falsas sunt, iræ, rixæ, direptiones, et reliqua, in quibus homines insanunt ut peccent : quia Apostolus in quibus carnis esse dicit. *Gal.*

« Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi. » Ostendisti patribus nostris mirabilia tua multa, que non crederentur. Revelasti eis te venturum in lege, et non intellexerunt : non vero credidimus. Usque huc credentium populus, hinc ipse Dominus ad Patrem ita exorsus est :

« J'ai annoncé et j'ai parlé, » en disant : Faites pénitence, car le royaume de Dieu approche. *Matth. iii.* « Ils se sont multipliés au-delà de tout nombre, » c'est-à-dire les Juifs dans leur malice. Ou bien, « au-dessus de tout nombre, » c'est-à-dire que les pêcheurs sont au-dessus de tout nombre, et en dehors de tout nombre, parce qu'ils ne sont pas dignes d'être comptés dans le nombre des justes.

« Vous n'avez voulu ni sacrifice, ni oblation, mais vous m'avez parfaitement disposé les oreilles. » L'Apôtre enseigne clairement qu'à l'avènement du Seigneur les sacrifices des Juifs ont cessé d'exister. Il est impossible, dit-il, que le sang des boucs et des taureaux efface les péchés. *Hebr. x.* C'est pourquoi en entrant dans le monde il dit : Vous n'avez agréé ni les victimes, ni les oblations, mais vous m'avez formé un corps. Les holocaustes pour le péché ne vous ont point été agréables ; il a fallu que je m'offrisse moi-même en sacrifice pour les péchés de tout l'univers.

« Alors j'ai dit : Me voici, je viens ; il est écrit de moi au commencement du livre. » Vous avez substitué aux sacrifices, aux cérémonies des Juifs, au sabbat, aux rites de la loi ancienne, la religion de l'Évangile spirituel, je suis donc venu plein de joie en ce monde, et il est écrit de moi : Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. *Jean, i.* « Alors j'ai dit : Je viens, » pour prendre cette

chair dans laquelle je dois souffrir. « Il est écrit de moi au commencement du livre. » Le livre de l'Ancien Testament commence par ces paroles : Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre. *Gen. i.* c'est-à-dire dans le Seigneur Jésus-Christ. C'est ce mystère que saint Jean avait en vue, lorsqu'il commence son Évangile par ces paroles : Dans le principe était le Verbe, et le Verbe était Dieu. Et aux Juifs qui l'interrogeaient : Qui êtes-vous ? il répondit : Le principe *Jean, viii.* Par la tête du livre, entendez donc le principe qui est le Christ Jésus, annoncé en tête du livre.

« Que j'accomplirai votre volonté, c'est aussi, mon Dieu, ce que j'ai voulu, » car je suis descendu du ciel, pour faire non ma volonté, mais la vôtre, ô mon Père ! Ce n'est pas la volonté de la chair, mais la volonté de mon Père, que je meure pour la vie des hommes. « Et votre loi est gravée au fond de mon cœur, » cette loi que je ne suis pas venu à détruire, mais accomplir.

« J'ai annoncé votre justice dans une grande assemblée. » Je vous rends grâce, Sauveur du monde, de ce que vous avez fait votre Église grande, cette Église que vous avez appelée des quatre parties du monde par la prédication évangélique, que vous avez rassemblée par votre passion, et purifiée par votre résurrection. « Dans une grande assemblée, » répandue par tout l'univers.

« Je ne contraindrai point mes lèvres, Sei-

nam carnem in qua patiar. « In capite libri scriptum est de me. » Caput libri Testamenti veteris tale sumit exordium : In principio fecit Deus celum et terram *Gen. i.* id est, in Christo Domino. Hoc mysterium et Joannes carnis, sic Evangelium inchoavit : In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus. Nam et ipse interrogantibus Judæis quis esset, respondit : Ipse inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus. Nam et ipse interrogantibus Judæis quis esset, respondit : Ipse inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus. Nam et ipse interrogantibus Judæis quis esset, respondit : Ipse inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus. Nam et ipse interrogantibus Judæis quis esset, respondit : Ipse inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus.